
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Ambiti di attività UOSD Diagnostica Territoriale

Estensore: Sig./Dott.  Angeletti Diana 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Angeletti Diana           

Data  03/03/2023                             Firmato elettronicamente da Angeletti Diana

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  03/03/2023                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  06/03/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  06/03/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Ambiti di attività UOSD Diagnostica Territoriale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 71/2023 del 31.01.2023, questa Amministrazione, su proposta del 
Direttore Sanitario, ha adottato la trasformazione della UOS Diagnostica Territoriale in UOS 
Dipartimentale;

- a decorrere dal 01/02/2023 è stata attivata la strutturazione assistenziale del Prof. Vito 
Cantisani, docente universitario dell’Università “Sapienza” di Roma, presso la UOC 
Teleradiodiagnostica a direzione universitaria dell’ASL Rieti;

RILEVATO che, come da indicazioni della Direzione Sanitaria Aziendale, gli ambiti di attività della 
UOSD Diagnostica Territoriale possono essere delineati come di seguito indicato;

CONSIDERATO il rapporto funzionale della Diagnostica Territoriale con il Dipartimento dei Servizi 
all’interno del quale, avendo autonomia gestionale e integrandosi con le altre strutture che fanno capo 
al Dipartimento, deve essere posta, da un lato, in rapporto funzionale trasversale, integrato e non 
subordinato alla UOC di Diagnostica per Immagini e alla UOC di Teleradiodiagnostica, dall’altro in 
rapporto di collaborazione con la UOS di Diagnostica Ospedaliera;

RITENUTO fondamentale l’interscambio della struttura in argomento con il Dipartimento del 
Territorio (UOC Distretto 1, UOC Distretto 2, UOSD Medicina penitenziaria, UOSD ADI, UOS 
Riabilitazione Territoriale di Poggio Mirteto) verso cui eroga le prestazioni e nelle cui strutture è 
fisicamente presente con le proprie attività;

DATO ATTO che gli ambiti di attività della UOSD Diagnostica Territoriale possono essere declinati 
come segue:

- è l’articolazione organizzativa aziendale che aggrega risorse umane, tecnologiche e strutturali, 
dedicate a soddisfare la domanda sanitaria territoriale in ambito diagnostico radiologico per 
la popolazione di riferimento;

- si pone in rapporto di collaborazione funzionale con la Diagnostica Ospedaliera per realizzare 
una piena integrazione tra Ospedale e Territorio volta ad una gestione olistica dei Pazienti;

- si colloca nelle postazioni “di confine” come un valido deterrente alla mobilità passiva e come 
incentivo alla mobilità attiva riguardo alle prestazioni di competenza;

- collabora con le varie strutture aziendali per la valutazione dei bisogni della popolazione e 
l’individuazione delle priorità in ambito di radiodiagnostica per l’erogazione delle prestazioni 
LEA;

CONSIDERATO, altresì, che la UOSD in argomento:

-  assicura l’erogazione delle prestazioni di radiodiagnostica ambulatoriale ottimizzandola sia 
in termini quantitativi che qualitativi, salvaguardando il rispetto dell’appropriatezza e 
l’accessibilità e garantendo l’eccellenza nei servizi diagnostici territoriali;

- assicura il necessario supporto alle attività di prevenzione (screening di I e II livello);

-  eroga prestazioni di interventistica di medio-bassa complessità, fatto salvo l’organico a 
disposizione;



Oggetto: Ambiti di attività UOSD Diagnostica Territoriale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- eroga prestazioni di radiodiagnostica domiciliare in ossequio al principio di prossimità delle 
cure;

- intercetta le reti clinico-assistenziali che richiedono il concorso strutturato multidisciplinare e 
multi professionale, collaborando ad assicurare la sostenibilità e l’implementazione dei PDTA 
e dei Gruppi Multidisciplinari di gestione della malattia (DMT);

- partecipa e collabora alla definizione dei fabbisogni per gli acquisti che richiedono 
programmazione annuale o pluriennale, con successiva proposizione alle strutture centrali 
competenti per l’Health Technology Assessment (HTA)

- applica tutti i principi aziendali del sistema di qualità e di risk management nell’ambito di 
competenza;

TENUTO CONTO, in relazione agli obiettivi e alle attività che devono essere espletate, del 
fabbisogno di personale medico previsto per tale struttura pari a 12 unità e della relazione con 
l’Università sopra descritta;

ATTESO CHE le risorse umane costituiscono la componente fondamentale per garantire l’erogazione 
di prestazioni sanitarie appropriate e di qualità e che, pertanto, il fabbisogno di personale medico, 
delle professioni sanitarie e di supporto deve tener conto delle attività che tale UOSD dovrà assicurare 
in riferimento alle strutture, presidi e tecnologie per garantire il pieno utilizzo della diagnostica 
radiologica;

RILEVATO CHE tale struttura si potrà avvalere delle convenzioni stipulate con le Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio e della collaborazione da parte della UOC di Teleradiodiagnostica per la gestione 
da remoto attraverso il teleconsulto per alcune attività di diagnostica con personale medico diverso 
dalla UOSD Diagnostica Territoriale, nonché di altri istituti contrattuali;

CONSIDERATO che la costituzione della nuova UOC di Teleradiodiagnostica a valenza 
universitaria, apre nuove prospettive e campi di applicazione riguardo alle attività di Diagnostica 
Territoriale per le quali è comunque imprescindibile garantire la presenza fisica di almeno un 
Radiologo in sede come previsto dalla normativa vigente;

DATO ATTO che la UOC di Teleradiodiagnostica potrà mettere a disposizione della UOSD 
Diagnostica Territoriale un’attività di Teleconsulto, i cui protocolli saranno condivisi tra ASL e 
Università, con lo scopo di:

-  incrementare tempestività e qualità nell’erogazione delle prestazioni diagnostiche;
- sostenere i processi di aggiornamento e sviluppo professionale del personale interno grazie a 

forme innovative condivise di didattica a distanza;
-  integrare la funzione clinico-assistenziale con la didattica e viceversa, anche grazie alla 

frequenza di Medici Specializzandi;
- sviluppare iniziative comuni nel campo della ricerca e dell’innovazione sia clinica che 

tecnologica;

CONSIDERATO, altresì, che la Diagnostica Territoriale, per sua natura, al fine di ottemperare agli 
obiettivi del PNRR di “rafforzare la prevenzione, l’assistenza territoriale e l’integrazione fra servizi 
sanitari e sociali, modernizzare la dotazione delle strutture del SSN, digitalizzare il sistema sanitario 
e garantire equità di accesso alle cure”, è presente in maniera trasversale nei processi di presa in 
carico del Paziente, evitando accessi ospedalieri impropri soprattutto di anziani, non autosufficienti e 
fragili che si possono giovare di prestazioni a bassa complessità, tuttavia numericamente 
preponderanti rispetto a quelle erogate in regime di urgenza e di alta complessità che restano di 
pertinenza ospedaliera;



Oggetto: Ambiti di attività UOSD Diagnostica Territoriale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

RAVVISATA, la necessità di definire l’articolazione territoriale delle prestazioni che fanno capo alla 
UOSD Diagnostica Territoriale distribuendole capillarmente sul territorio, in entrambi i Distretti 
Sanitari, e diversificandole opportunamente in base a tipologia e grado di complessità;

TENUTO CONTO di dover definire il luogo di operatività e attività attraverso cui garantire le 
prestazioni di radiologia territoriale secondo lo schema sottostante, fatto salvo una diversa 
articolazione legata alle future necessità organizzative aziendali riconducibili a nuove disposizioni 
normative nazionali e regionali:

PRESIDIO DISTRETTO 1 RIETI- 
VIALE MATTEUCCI

Ecografia
Radiologia tradizionale
MOC
Mammografie ed eco mammarie cliniche
Screening senologico
Infiltrazioni articolari ecoguidate

CASA CIRCONDARIALE Ecografia
Radiologia tradizionale

PASS AMATRICE Ecografia
Radiologia tradizionale

PRESIDIO DISTRETTO 1 S. ELPIDIO Ecografia

PRESIDIO DISTRETTO 1 
ANTRODOCO

Ecografia

PRESIDIO DISTRETTO 1 LEONESSA Ecografia

CASA DI COMUNITA’ MAGLIANO 
SABINA – DISTRETTO 2

Ecografia
TC
Radiologia tradizionale
MOC
Mammografie ed eco mammarie cliniche
Screening senologico

PRESIDIO DISTRETTO 2 POGGIO 
MIRTETO

Ecografia
Radiologia tradizionale

PRESIDIO DISTRETTO 2 PASSO 
CORESE

Screening senologico

RADIOLOGIA DOMICILIARE 
(DISTRETTO 1 E 2)

Ecografia
Radiologia tradizionale

RILEVATO, infine, che le suddette attività saranno successivamente incrementate in funzione della 
previsione nel breve-medio periodo di attivazione di nuovi presidi e/o servizi ASL, quali:

- Nuovo Ospedale di Amatrice: attivazione ex novo di attività di radiodiagnostica: Ecografia, 
TC, Risonanza Magnetica, Radiologia Tradizionale e diagnostica senologica;

- Presidio territoriale di Poggio Mirteto: attivazione nuova TC;
- Casa della Comunità di Magliano Sabina: attivazione nuova RM;

RITENUTO, pertanto, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Sanitaria Aziendale, di precisare 
gli ambiti di attività della UOSD Diagnostica Territoriale nei termini in premessa dettagliati;



Oggetto: Ambiti di attività UOSD Diagnostica Territoriale

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. DI PRECISARE, come da indicazioni della Direzione Sanitaria Aziendale, gli ambiti di attività 
della UOSD Diagnostica Territoriale nei termini in premessa dettagliati;

2. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Regione Lazio – Direzione Regionale Salute 
ed Integrazione Sociosanitaria;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-03-06T17:29:42+0000


		2023-03-07T09:09:54+0000
	Firma applicativa




